
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
« J £ _ » ___0 3 ____  202 Or. № 49£

О проведении санитарно- экологического 
двухмесячника по очистке территорий 
населённых пунктов Ютазинского 
муниципального района

В целях обеспечения санитарной очистки, озеленения и благоустройства тер
риторий населённых пунктов и приведения их состояния, отвечающее требованиям 
экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности населения, в соот
ветствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
24.02.2020 года № 388-р «О проведении санитарно-экологического двухмесячника 
по очистке территорий» Исполнительный комитет Ютазинского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Объявить с 01 апреля по 31 мая 2020 года санитарно-экологический двух
месячник по очистке территорий населённых пунктов в Ютазинском муниципаль
ном районе (далее двухмесячник).

2. Утвердить состав оперативного штаба по координации работ двухмесяч
ника (приложение 1).

3. Предложить руководителям предприятий, организаций, учреждений, гла
вам сельских поселений осуществлять проведение мероприятий двухмесячника 
(приложение 2).

4. Утвердить рекомендуемое закрепление за промышленными предприятиями, 
организациями и учреждениями района улиц, парков и скверов (приложение 3).

5. Рекомендовать редакции районной газеты «Ютазинская новь» довести до 
сведения руководителей предприятий, учреждений и иных организаций и населения 
информацию о проведении двухмесячника и в дальнейшем отражать ход исполне
ния мероприятий двухмесячника.



6. Рекомендовать главам сельских поселений проводить работу по привлече
нию населения к участию в двухмесячнике по благоустройству дворовых и прилега
ющих территорий, организовывать предоставление транспортных средств по вывозу 
собранного ими мусора.

7. Рекомендовать МУП «УГТБиО» обеспечивать содержание и санитарную 
очистку придорожных полос территориальных автомобильных дорог на террито
рии района.

8. Рекомендовать отделу по работе с сельскими поселениями еженедельно в 
пятницу к 13.00 часам представлять оперативному штабу итоговую сводку количе
ство человек и техники, принявших участие в субботнике в разрезе поселений с 
приложением фотографий.

9. Рекомендовать ТСЖ и ООО «Управляющая компания» еженедельно прово
дить чистку придомовых территорий с последующим вывозом мусора.

10.Объявить 18 апреля районный субботник по санитарной очистке террито
рий.

11. Предложить Бугульминской зональной жилищной инспекции Республики 
Татарстан, территориальному управлению «Роспотребнадзора», Приикскому ТУ 
МЭ и ПР Республики Татарстан, ОГИБДД отдела МВД РФ по Ютазинскому району, 
Ютазинскому лесничеству, районному гос. ветеринарному объединению, МКУ 
«Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского муниципального рай
она» осуществлять контроль и информировать оперативный штаб по исполнению 
мероприятий.

12. Активизировать работу административной комиссии в части усиления кон
троля исполнения установленных правил благоустройства.

13. Штабу 8 и 22 апреля, 6,20 и 27 мая 2020г. представлять в Министерство 
экологии и природных ресурсов Республики Татарстан информацию о ходе работ по 
проведению двухмесячника.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

В.А.Шарифуллин
2 - 81-49



Приложение 1 
Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района 
«Ж »  0$  2020г.

С О С Т А В
оперативного штаба по проведению двухмесячника

Самонина С.П.

Шарипов Р.А.

Латыпова З.М.

Члены штаба: 
Афлятунов М.К

Мишурняев Е.В.

Магамедова А.М.

Галиев Р.М.

Гилязева Г.М.

Шарифуллин В.А. 

Камалдинов И.Р. 

Мустакимов Х.С. 

Нигматуллин А.А. 

Гареев М.М. 

Борисов А.В.

Ильясов З.В.

- первый заместитель руководителя Исполнительного коми
тета Ютазинского муниципального района, председатель 
штаба
- заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района по инфраструктур
ному развитию, заместитель председателя штаба
- ведущий специалист административной комиссии Испол
нительного комитета Ютазинского муниципального района, 
секретарь штаба

- заместитель директора ООО «Экосистемы» (по 
согласованию)
- начальник районного гос. ветеринарного объединения, 
главный ветеринарный врач района (по согласованию) 
-начальник отдела территориального развития Исполнитель
ного комитета Ютазинского муниципального района
- начальник Бугульминской зональной жилищной 
инспекции Республики Татарстан (по согласованию) 
-начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного ко
митета Ютазинского муниципального района» (по согласо
ванию)
- начальник отдела инфраструктурного развития Исполни
тельного комитета Ютазинского муниципального района
- директор МУП «Уруссинское предприятие по благоустрой
ству и озеленению» (по согласованию)
- начальник Приикского ТУ МЭ и ПР Республики 
Татарстан (по согласованию)
- участковый лесничий Ютазинского участкового лесниче
ства (по согласованию)
- начальник ОГИБДЦ отдела МВД РФ по Ютазинскому 
району (по согласованию)
- начальник управления сельского хозяйства и продоволь
ствия Ютазинского муниципального района (по согласова
нию)
-начальник отдела по работе с поселениями (по согласова
нию)



Приложение № 2 
Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района 
«Л 6 >> О Ь  2020 г. №-/#<£

П Л А Н
мероприятий по подготовке и проведению двухмесячника по санитарной очистке и благо

устройству в Ютазинском муниципальном районе

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Сроки
Работ

Ответственные 
за исполнение

1 2 3 4 5

1

Провести Заседание штаба Состав оператив
ного штаба по 

проведению двух
месячника

30.03.2020 Самонина С.П.

2

Провести совещание с руко
водителями предприятий и 
организаций

Руководители 
предприятий, ор
ганизаций, учре

ждений

01.04.2020 Самонина С.П. 
Шарипов Р.А.

3

Санитарная очистка улиц (за
креплённых территорий), тер
риторий предприятий, учре
ждений и организаций всех 
форм собственности, приле
гающих к ним территорий 
Распиловка старых деревьев, 
декоративная резка кустарни
ков и деревьев.

Руководители 
предприятий, 
организаций, 
учреждений 

МУП «Уруссин- 
ское предприятие 
по благоустрой
ству и озелене

нию»

Ежене
дельно по 
пятницам

До
01.05.2020

Шарифуллин
В.А.

Камалдинов И.Р. 

Ильясов З.В.

4

При санитарной очистки улиц 
и прилегающих территорий 
обеспечить безопасность для 
работающего персонала

Руководители 
предприятий, ор
ганизаций, учре

ждений

Ежене
дельно по 
пятницам

Руководители
предприятий,
организаций,
учреждений

5

Объявить 18 апреля район
ный субботник по санитарной 
очистке территорий

Руководители 
предприятий, ор
ганизаций, учре
ждений, лесниче

ство

18.04.2020 г

Шарифуллин
В.А.

Ильясов З.В.

6

Очистка территорий кладбищ
МУП «УПБиО» 
Главы сельских 

поселений

21-22
апреля
2020г.

Шарифуллин
В.А.

Камалдинов
И.Р.,

Ильясов З.В.

7

Посадка саженцев деревьев Руководители 
предприятий, ор
ганизаций, учре
ждений, лесниче

ство

24-25
апреля
2020г.

Шарифуллин
В.А.

Ильясов З.В.



8

Все закреплённые территории 
за учреждениями очистить, 
покрасить и побелить

Руководители 
предприятий, ор
ганизаций, учре

ждений

До
30.04.2020 г.

Шарифуллин 
В.А.

Ильясов З.В.

9

Провести санитарно-экологи
ческую уборку парков и скве
ров к празднику «Весны и 
Труда»

МУП «УПБиО» До
01.05.2020г Камалдинов И.Р.

10

Организовать работу по ре
монту и приведению в норма
тивное состояние памятников 
и въездных стел Ютазинского 
муниципального района

МУП «Уруссин- 
ское предприятие 
по благоустрой
ству и озелене

нию»,
Главы сельских 

поселений

До
07.05.2020

Шарифуллин 
В.А.

Камалдинов
И.Р.,

Ильясов З.В.

11

Очистка водоёмов, родников 
и примыкающих к ним терри
торий

Главы сельских 
поселений, 
молодёжка, 

общественники

14-15 мая 
2020г. Ильясов З.В.

12

Ремонт и покраска элементов 
благоустройства улиц и до
рог, дворов, детских площа
док

МУП «Уруссин- 
ское предприятие 
по благоустрой
ству и озелене

нию», ООО «Эко
системы», руково

дители ТСЖ, 
ООО «УК», 

закреплённые 
предприятия

До
01.06.2020г

Шарифуллин
В.А.

Ильясов З.В.

13

Ямочный ремонт, асфальти
рование дорог и тротуаров, 
ремонт и покраска автобус
ных остановок

МУП «УПБиО» До
01.05.2020г Камалдинов И.Р.

14

Ликвидация несанкциониро
ванных свалок

МУП «УПБиО» 
Г лавы сельских 

поселений, 
Руководители 

сельхоз формиро
ваний

До
20.05.2020т

Камалдинов
И.Р.,

Ильясов З.В.

15
Санитарная очистка животно
водческих ферм и машинно- 
тракторного парка

Руководители 
сельхоз формиро

ваний
До

01.06.19г. Борисов А.В.

16

Обеспечить надлежащее со
держание и эксплуатацию по
лигона ТБО и санитарную 
очистку прилегающих мест

ООО
«Экосистемы» постоянно Афлятунов М.К.

17

Обеспечить надлежащее со
держание и эксплуатацию 
скотомогильников, и санитар
ную очистку прилегающих 
мест

Руководители 
сельхоз формиро

ваний
постоянно Борисов А.В.

_______________



18

Провести конкурс «Школь
ный эко-патруль» Руководители об

разовательных 
учреждений

До
01.05.2020 г.

Шарифуллин 
В.А.

Гилязева Г.М.

19

Обеспечить надлежащее со
держание, эксплуатацию и 
санитарную очистку прилега
ющих территорий к торговым 
объектам

Руководители тор
говых объектов

Ежене
дельно по 
пятницам

Магамедова
А.М.

Главы поселе
ний



Приложение № 3 
Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета
Ютазинского 
«  о ? £ >> О  Ь

муниципального района 
_2020г. № /& *

Рекомендуемое закрепление за промышленными предприятиями, организациями 
и учреждениями улиц, парков и скверов

№
п/п

Наименование предприятий, 
организаций

Закрепленная территория

1 2 3

1 Администрация
ул. Уруссинская (от М. Джалиля до пер. Техснабский); 
ул. Пушкина (около администрации);

2 ООО «Волма-Абсалямово» ул.Пушкина (от д. 111 до д. 125 (МУП «УПБиО»), 
ул. Пионерская;

3 АО«Электросоединитель» ул.Ленина,
ул.Пушкина (от ул. Ленина до пер. Молодежный)

4 ЗАО «Уруссинский 
химический завод»

пер. Центральный,
ул. поэта Сирина (от пер. Центральный до пер. Химиков), 
пер. Химиков

5 НПП «БАСЭТ» ул. Уруссинская (от РУЭС до пер. Техснабский)

6 ООО «Горизонт»
Прилегающая территория;
ул. Уруссинская (от АЗС до ДЮСШ «Олимп»)

7 ООО «УПНМ» ул. Луговая

8

ТОС «Северный» 
(ответственный),
РайПо, ИП Биктимиров, 
Уруссинская промплощадка 
«ГазпромТрансгаз Казань»

пер. Ютазинский

9 Ж/д станция ул. Жукова вдоль тротуара, от ж/д. переезда до вокзала, 
привокзальная площадь, сквер

10 МУП «Теплосервис» ул. Уруссинская (от проходной ГРЭС до ж/д переезда)
11 ООО «Уруссу-Водоканал» ул. М. Джалиля
12 ЮРЭГ ЭПУ «Бугульмагаз» ул. Козина (от адм. здания до ул. Уруссинская)

13 РЭС БЭС

Территория перед центральным входом до ул. Ленина;
тупик между РЭС БЭС и РУЭС;
ул. Пушкина (от ул. Куйбышева до АЗС)
периметр всех ТП (КТП) находящихся на территории
пгт.Уруссу

14 МУП «УПБиО»

ул. Тукая (от пер. Молодежный до ул. Пушкина); 
пер. Молодежный,
Пешеходная дорожка между домами № 24 и № 26 (от ул. 
Уруссинская до пер. Молодежный)

15 ООО «Транспорт» Территория автовокзала

16 «Энергосбыт» и «ЕРЦ-ТЭС» Прилегающая территория; ул. Пушкина (от д. 109 до адм. 
здания)

17 РУЭС ул. Уруссинская (от РУЭС до ж/д переезда)
18 МФЦ, Росреестр, БТИ Прилегающая территория

19 ГАУЗ «Уруссинская ЦРБ»
Территория, прилегающая к административному зданию; 
пер. Безымянный (от ул. Шакурова до ул. Пушкина), 
пер. Энергетический, пер. Клубный



20 Отдел соц. защиты и Центр 
занятости

ул. Пушкина (от ул. Ленина до пер. Безымянный)

21 Налоговая инспекция Прилегающая территория к административному зданию
22 Пенсионный фонд ул. Пушкина (от пер. Безымянный до ул. Пушкина д.109)

23
ДЮСШ «Олимп», 
ФОПП «ФОРПОСТ» 
Атлант

Стадион «Энергия», прилегающая территория к зданию 
спорткомплекса;
ул. поэта Сирина от рынка до пер. Центральный; 
проход между рынком и спорткомплексом

24 РДК «Энергетик» Периметр площади РДК и тыльная сторона с захватом 
прилегающих тротуаров;
Монумент славы

25 ПЧ, ЕДДС
ул. Шамкина (от пер. Центральный до дома №51 
проезжая часть)

26 РОСТО (ДОСААФ) Территория, прилегающая к административному зданию; 
Картодром

27 Отдел МВД РФ по 
Ютазинскому району

Прилегающая территория, ул. поэта Сирина
(от пер.Центральный до административного здания
РОВД), прилегающая территория к ГИБДД

28 Райветобъединение Сквер и прилегающая территория

29 РУПС
Территория, прилегающая к административному зданию, 
ул. малая Уруссинская

30 Школа-интернат
Территория школы, спального корпуса; 
пер. Хлебный

31 ЦДТ ул.Мияссарова, парк «Афганцам»
32 Школа № 2 ул.Горького

33 Школа № 3

мемориальная доска Ф.Х. Шарипова (ул. Шарипова), 
мемориал и прилегающая территория к памятнику 
Чернобыльцев, тротуар по ул.Пушкина (от ул.Луговая до 
школы №3 нечетная сторона)

34 Гимназия ул. Восточная
35 Музыкальная школа Территория школы; сквер им. Горького

36

Ак-Барс банк, 
отделение Федерального 
казначейства Министерства 
Финансов Российской 
Федерации

Прилегающая территория, сквер Пушкина

37 Сбербанк Собственная стоянка до палисадника ТРЦ «Восток» и до 
ул. Уруссинская, д. 42 (до дороги)

38 Магазин «Стройснаб» Прилегающая территория к адм. зданию
39 Церковь Прилегающая территория; территория сквера им. Чкалова

40 Мечеть Прилегающая территория; ул. Пушкина (от ул. М. 
Джалиля до ул. Куйбышева)

41 Детский сад №7 ул.Ф.Каримова

42 Детский сад №6 Сквер (возле садика), тротуар от магазина Байряка до 
ул.М.Джалиля


